№1-168/19

64RS0043-01-2019-002442-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Саратовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Романюка А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Максимова И.С.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Поля ФИО25, иные данные; не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, 30 ч.3 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в крупном размере; а также незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 часов 40 минут 27.03.2019 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств: каннабис (марихуана) в значительном размере, гашиш (анаша, смола канабиса) в крупном размере, с целью последующего сбыта и получения материальной выгоды, незаконно приобрел у неустановленного лица через интернет - программу «Телеграмм» на интернет площадке «HYDRA» в интернет – магазине «ШИШОП» при помощи ноутбука «Asus» и смартфона «Alcatel-onetouch», путем тайниковой закладки, произведенной на участке местности, расположенном в 100 метрах от контактной опоры № 7 перегона ст. Князевка – ст. Нефтяная Прив ж.д., в 105 метра от ж.д. путей перегона ст. Князевка – ст. Нефтяная Прив ж.д., в 80 метрах от дома № 102 по ул. Увекская, г. Саратова, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 30,17 г; и незаконно приобрел у неустановленного лица через интернет - программу «Телеграмм» на интернет площадке «HYDRA» в интернет – магазине «USA» при помощи ноутбука «Asus» и смартфона «Alcatel-onetouch» путем тайниковой закладки, произведенной на участке местности, расположенном в районе пос. Затон г. Саратова, а именно: широта 50,7086 и долгота 45,5026 (территория Волжского района г. Саратова), наркотическое средство – гашиш, общей массой 30,331 г, получив вместе с данным наркотическим средством дополнительный «бонус», а именно: 

2 полимерных свертка из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип - лок», внутри которых находились психотропное вещество – амфетамин массой соответственно 4,763 г и 4,901 г, что относится к крупному размеру;

полимерный сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – смесь, содержащая наркотическое средство ?-PVP (? – пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,521 г, что относится к значительному размеру.

ФИО1, преследуя цель незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, путем передачи из рук в руки «деньги-товар» по цене 600 рублей за условный объем 0,5 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана), по мере обращения к нему лиц их употребляющих, стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> (территория Волжского района г. Саратова), с целью последующего сбыта, тем самым выполняя все необходимые действия по передаче приобретателю указанных веществ, до их изъятия 27.03.2019. При этом ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, при помощи заранее приобретенного упаковочного материала (фольга, изолента, полимерные пакетики типа «зип - лок», неодиновые магниты) и электронных весов расфасовал и упаковал вышеуказанные наркотические средства – каннабис массой 30,17 г, и гашиш массой 30,331 г, следующим образом: 

- в пакеты типа зип-лок наркотическое средство - гашиш массами соответственно 0,935 г, 0,903 г, 0,843 г;

- в сверток из изоленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена, с находящимся в нем пакетом типа зип-лок, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис массами соответственно 0,271 г, 0,309 г;

- в сверток из клейкой ленты, внутри которого находился сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток из пакета типа зип-лок, с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис массой 0,240 г;

- в пакет из бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис массой 28,430 г;

- в пакетик из бесцветного полимерного материала с «клапан - застежкой», с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис массой 0,920 г;

- в полимерный прозрачный сверток, внутри которого находились 11 полимерных прозрачных пакетов типа «зип - лок» с находящимся внутри каждого пакетика наркотическим средством – гашиш массой соответственно 0,980 г, 1,000 г, 0,990 г, 0,980 г, 1,000 г, 0,990 г, 1,000 г, 0,990 г, 0,980 г, 0,990 г, 1,010 г, а также полимерный сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет типа «зип - лок» с наркотическим средством – гашиш массой 0,790 г;

- в полимерный сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет типа «зип - лок» с наркотическим средством – гашиш массой 15,950 г.

Далее, примерно в 13 часов 40 минут 27.03.2019 ФИО1, находясь дома по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта потенциальным покупателям наркотических средств, в принадлежащий ему мужской черный клатч положил следующие наркотические средства: 3 пакета типа зип-лок с наркотическим средством - гашиш массой соответственно 0,935 г, 0,903 г, 0,843 г; сверток из изоленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с находящимся в нем пакетом типа зип-лок, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис массой 0,271 г; сверток из изоленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена, с находящимся в нем пакетом типа зип-лок, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис массой 0,309 г; сверток из клейкой ленты, внутри которого находился сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток из пакета типа зип-лок, с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис массой 0,240 г. 

27.03.2019 г. в период примерно с 14 часов 45 минут до 15 часов 02 минут ФИО1 со своего мобильного телефона с абонентским номером № общался с другим лицом, у которого в пользовании находился абонентский №, и которое спросило у него о наличии наркотического средства каннабиса, ФИО1, имея умысел на сбыт наркотического средства каннабис, другому лицу ответил, что может осуществить сбыт наркотического средства, для чего они могут встретиться на пересечении улиц Чапаева/Советская г. Саратова. Другое лицо ответило согласием на продажу ему каннабиса условным объемом 0,5 г за 600 рублей, и сказало ему, что на встречу приедет другое лицо №2. Подойдя, к пересечению улиц Чапаева/Советская г. Саратова, ФИО1 встретился с другим лицом №2 в салоне автомобиля «Шкода» номерной знак № регион и передал последнему наркотическое средство каннабис в свертке массой 0,24 г, которое находилось при нем в мужском клатче, а взамен от другого лица №2 получил денежные средства в сумме 600 рублей, осуществив таким образом сбыт наркотического средства.

27.03.2019 г примерно в 15 часов 05 минут он направился в кафе «Маэстро-Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где около 15 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции.

27.03.2019 в период времени с 16 час. 20 мин.до 18 час. 00 мин. в ходе проведения личного досмотра в ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте у ФИО1 обнаружены и изъяты расфасованные в удобные предметы и упаковку для розничной реализации приобретателям наркотические средства: гашиш массой 0,935 г, 0,903 г, 0,843 г; каннабис массой 0,271 г, 0,309 г.

В период времени с 21 часа 40 минут 27.03.2019 по 04 часа 45 минут 28.03.2019 проведено обследование жилого помещения - квартиры, в которой проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты размещенные в удобные предметы и упаковку для последующей передачи приобретателям, наркотические средства и психотропные вещества: амфетамин массой 4,763 г, 4,901 г; смесь, содержащая наркотическое средство ?-PVP (? – пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,521 г; каннабис массой 28,430 г, 0,920 г; гашиш массой соответственно 0,980 г, 1,000 г, 0,990г, 0,980 г, 1,000 г, 0,990 г, 1,000 г, 0,990 г, 0,980 г, 0,990 г, 1,010 г, 0,790 г, 15,950 г.

В результате своих преступных действий ФИО1 покушался на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, суммарной массой 9,664 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; наркотического средства – смесь, содержащая наркотическое средство ?-PVP (? – пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,521 г, что относится к значительному размеру; наркотического средства – каннабис, общей суммарной массой в высушенном состоянии 29,93 г, что относится к значительному размеру; наркотического средства – гашиш суммарной массой 30,331 г, что относится к крупному размеру. Однако ФИО1 не выполнил все необходимые действия по реализации приобретателю на возмездной, либо безвозмездной основе вышеуказанных веществ и наркотических средств по независящим от него обстоятельствам и не довел свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств до конца.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в совершении преступлений признал в полном объеме, сообщив, что в его пользовании находится мобильный телефон торговой марки «NOKIA» с абонентскими номерами №, №. Он употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения, которое он приобретал посредством сети интернет через площадку «HYDRA», выход на которую он осуществлял при помощи изъятого у него ноутбука и смартфона. В начале февраля 2019 года, у него возникло желание заработать денежные средства путем сбыта наркотических средств. От оператора магазина «ШИШОП» он получал оптовую весовую закладку с наркотическим средством «марихуана» на территории г. Саратова, забирал ее и фасовал по пакетам типа зип-лок, далее раскладывал на территории города Саратова, фотографировал места закладок с наркотическим средством и отсылал оператору магазина «ШИШОП». 21.03.2019 у него возникло желание заработать денежные средства на продаже наркотического средства самостоятельно, он перевел 39000 тысяч рублей на абонентский номер киви-кошелька с номером №, а затем перевел вышеуказанную сумму через программу мессенджер «Телеграмм» на принадлежащий ему кошелек, при помощи которого он производил оплату заказов на площадке «HYDRA», в результате чего 39 000 рублей были переведены в криптовалюту «биткоин», при помощи которой произвел оплату в магазине по продаже наркотического средства «ШИШОП». На свой аккаунт на площадке «HYDRA» он получил адрес месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством «марихуана», которая располагалась на окраине Заводского района г. Саратова в пос. Увек. Он привез марихуану домой и расфасовал ее. Продажу наркотического средства «марихуана» условным объемом 1 грамм он осуществлял по 1200 рублей, а условным объемом 0,5 грамма он сбывал за 600 рублей, фасовку он производил при помощи весов. Примерно 25.03.2019 он снова зашел на площадку «HYDRA», где стал играть в приложение «Рулетка» с одним из магазинов под названием «USA» по продаже наркотического средства. За участие в приложение «Рулетка» на площадке «HYDRA» с его кошелька списали криптовалюту «биткоин». Он выиграл в «Рулетку» наркотическое средство «гашиш», и ему пришло оповещение о месте расположения тайниковой закладки, которая находилась в поселке Затон г. Саратова. По прибытию в поселок Затон г. Саратова он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «гашиш», а также недалеко от этого места он нашел тайниковые закладки, в которых находилось порошкообразное вещество, которые он также забрал с собой и решил продать. Далее он направился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>; где расфасовал наркотические средства. 

В период примерно с 14 часов 45 минут до 15 часов 02 минут он со своего мобильного телефона с абонентским номером № общался с ранее ему знакомым мужчиной по имени ФИО26, у которого в пользовании находится абонентский №, с которым в ходе состоявшихся бесед последний спросил у него о наличии наркотического средства «марихуана», он ответил, что есть и сказал, что они могут встретиться на пересечении улиц Чапаева/Советская г. Саратова, так как перед выходом из дома он взял с собой 3 пакетика с «гашишем» и 3 свертка с «марихуаной». ФИО27 ответил согласием и сказал ему, что на встречу с ним приедет мужчина по имени ФИО28 на автомобиле «SKODA» черного цвета. На встречу он направился со своей девушкой ФИО4, не объясняя ей конкретики встречи. Предварительно, он взял из дома три пакета типа зип-лок с наркотическим средством «гашиш» и два свертка из изоленты с наркотическим средством «марихуана» и положил их в принадлежащий ему мужской черный клатч марки «CAPONT». Подойдя, к пересечению улиц Чапаева/Советская г. Саратова, он встретился с ФИО29 и передал последнему наркотическое средство «марихуана» в свертке из изоленты, а взамен от него получил денежные средства в сумме 600 рублей, которые хотел потратить на собственные нужды. 

Далее 27.03.2019 примерно в 15 часов 05 минут он и ФИО4 направились в кафе «Маэстро-Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где около 15 часов 45 минут к ним подошли сотрудники полиции и сказали ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они все проследовали в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где после разъяснения прав был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш» и «марихуана», которые были изъяты. Также были изъяты: деньги в сумме 1800 рублей, телефон сотовой связи марки «NOKIA» с абонентскими номерами №, №; мужской клатч марки «CAPONT». Был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица. Примерно в 21 час 30 мин 27.03.2019 они прибыли по адресу его проживания, а именно: 

<

адрес>, где сотрудник УФСБ в присутствии понятых начал проводить обследование помещений, в ходе которого он пояснил, что в комнате, расположенной справа от санузла он хранит наркотические средства в упаковках разного веса для последующего сбыта. В ходе обследования указанной жилой комнаты была обнаружена сумка, содержимое которой было изъято и упаковано: свертки с веществами, электронные весы, фольга, пакеты типа зип-лок, изолента, клейкая лента, неодимовые магниты, резиновые перчатки, лопатка садовая. Также, в комнате было обнаружено, изъято и упаковано: записная книжка, в которую он писал данные для захода на сайты по продаже наркотических средств, а также записывал количество проданных наркотических средств и полученных за это денег; телефон ALCATEL-ONE TOUCH, который использовался для фотографирования им сделанных закладок, а также для отправки местоположения «работодателю»; ноутбук «Asus», который использовался для получения доступа к сайтам по продаже наркотических средств, а также для общения с «работодателем», кому он скидывал фотографии со сделанными закладками. Был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица. 

Помимо признания подсудимым предъявленного обвинения, его виновность в совершенном преступлении в полном объеме подтверждают исследованные судом доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО5, являющегося оперуполномоченным ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, который пояснил, что в марте 2019 года поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Саратова. 27.03.2019 отделом ОКОН организовано ОРМ «Наблюдение», около 10 часов 27.03.2019 был организован пост «наблюдения» у 3 – го подъезда д. 7 «Б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова. Примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из 3 – го подъезда совместно с женщиной (ФИО4), они сели в автомашину марки «Лада веста» и проследовали до ул. Серова, где у дома 10/20 автомобиль остановился, и из него вышли ФИО1 и ФИО4 и вошли в подъезд № 7. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО4 вышли и прошли на аллею, расположенную на пересечении ул. Серова и ул. Новоузенская, где ФИО1 встретился с неизвестным мужчиной, через 5 – 10 минут ФИО1 и ФИО4 проследовали по аллее ул. Серова и далее до пересечения ул. Чапаева и ул. Советская, где ФИО1 сел на пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Шкода» номерной знак №, за рулем находился мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 Примерно через 5 – 10 минут ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО4, а автомобиль «Шкода» с ФИО6 был задержан. ФИО1 и ФИО4 зашли в кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был задержан и доставлен в кабинет ОКОН Приволжского ЛУ МВД России для проведения досмотровых мероприятий. 27.03.2019 после доставления ФИО6 в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кабинете № 22 ОУР им в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 15 минут был проведен личный досмотр ФИО6, который заявил, что употребляет наркотическое средство «марихуана» путём курения и имеет ее при себе. В ходе досмотра был изъят сверток с веществом, телефон сотовой связи марки «Флай». Составленный акт личного досмотра был прочитан лично всеми участвующими лицами и поставлены подписи. Каких – либо заявлений не поступало (т. 1 л.д. 105-108).

Показания свидетеля ФИО4, которая пояснила, что 27.03.2019 она и ФИО1 ездили на улицу Новоузенская 10/20 г. Саратова, где посмотрели квартиру, проследовали на пересечение улиц Серова и Новоузенской г. Саратова, где ФИО1 встретился со своим знакомым, затем они гуляли по городу, подходя к пересечению ул. Чапаева и ул. Советская г. Саратова, ФИО1 проследовал быстрее, перешел дорогу, а она, отставая, шла позади. ФИО1 подошел к автомобилю черного цвета, а затем вернулся к ней, и они проследовали в кафе «Маэстро», которое располагается по улице Советская г. Саратова, где 27.03.2019 около 15 часов 45 минут к ним подошли сотрудники полиции (т.1 л.д. 210-212, Т.2 л.д. 143-144).

Показания свидетеля ФИО7, который пояснил, что наркотическое средство марихуана он употребляет с 2001 года, него есть знакомый по имени ФИО1, к которому он ни раз обращался с целью приобретения марихуаны. 27.03.2019 года в дневное время он с находящегося у него в пользовании телефона сотовой связи, абонентский №, позвонил ФИО1 на абонентский № и в ходе разговора сказал последнему, чтобы тот передал ему марихуану весом 0,5 условного грамма. Затем он с того же номера позвонил своему знакомому ФИО6 на абонентский № и попросил того встретиться с Полем Н.Д. и приобрести у последнего марихуану, на что ФИО6 согласился. Далее он позвонил ФИО1 и сказал, что подъедет ФИО6 ФИО1 сказал, что он будет на пересечении улиц Чапаева и Советская г. Саратова, о чем он сообщил ФИО6 (т. 1 л.д. 109-111).

Показания свидетеля ФИО6, который пояснил, что 27.03.2019 г. примерно в 14 час. 45 мин. ему на мобильный телефон с абонентским номером № поступил телефонный звонок с абонентского номера № от ФИО7, который предложил ему приобрести марихуану, на что он согласился, и ФИО7 пояснил ему, что он должен отправиться на пересечение улиц Чапаева и Советская г. Саратова, где его будет ожидать парень по имени ФИО1, у которого он приобретет «марихуану», которую совместно с ФИО7 планировали употребить путем курения. Прибыв в обозначенное место, к его автомобилю подошел парень по имени ФИО1, открыл переднюю правую пассажирскую дверь и передал ему в руки сверток розового цвета, пояснив, что в свертке «половина» и он должен за это 600 рублей, которые он впоследствии передал ему в виде купюр достоинством по 100 рублей. Он направился в сторону улицы Московская г. Саратова, приехав по адресу ул. Московская, д. 39, где находилось отделение банка, он вышел из своего автомобиля, к нему подошли сотрудники полиции, и он проехал с ними в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>; где был проведен его личный досмотр, перед началом которого он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «марихуана» для личного употребления; которая была изъята. Также у него был изъят телефон марки «Флай», модель FS517. Изъятое упаковали, составили акт личного досмотра, который все подписали (т. 1 л.д. 112-115).

Показания свидетеля ФИО8, который пояснил, что 27.03.2019 он находился в районе 7-го проезда Первомайского поселка, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Они проследовали в кабинет № 22 ОУР Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как ФИО6 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. ФИО6 заявил, что употребляет наркотическое средство «марихуана» имеет его при себе. В ходе досмотра был обнаружен сверток из клейкой ленты розового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находился сверток из пакета прозрачного цвета типа зип-лок с находящимся внутри веществом зелёного цвета со специфическим запахом. Также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи торговой марки «Флай», модель FS517. Изъятое было упаковано, составленный акт личного досмотра был прочитан лично всеми участвующими лица и поставлены подписи. Каких – либо заявлений не поступало (т. 2 л.д. 101-103).

Показания свидетеля ФИО9, которая пояснила, что 28 марта 2019 года около 12 часов она находилась возле кафе «Улей», расположенного на улице Чапаева г. Саратова, когда к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, и они проследовали к дому № 52 по ул. Чапаева г. Саратова, где следователь в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут провел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на пересечении улицы Чапаева и улицы Советская г. Саратова, в 3 метрах от дома № 52 по ул. Чапаева г. Саратова, в 25 метрах от СГАУ по адресу: 

<

...>, в 15 метрах от ТЦ «Аврора» по адресу: 

<

...>. Был составлен протокол, который был прочитан каждым участвующим лицом, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 2 л.д. 125-126).

Показания свидетеля ФИО10, который пояснил, что 28 марта 2019 года, около 12 часов 00 минут, он находился возле СГАУ, расположенного вдоль улицы Чапаева г. Саратова, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил ее принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, и они проследовали к дому № 52 по ул. Чапаева г. Саратова, где следователь в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут провел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на пересечении улицы Чапаева и улицы Советская г. Саратова, в 3 метрах от дома № 52 по ул. Чапаева г. Саратова, в 25 метрах от СГАУ по адресу: 

<

...>, в 15 метрах от ТЦ «Аврора» по адресу: 

<

...>. Был составлен протокол, который был прочитан каждым участвующим лицом, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 2 л.д. 138-139).

Показания свидетеля ФИО11, который пояснил, что 27.03.2019 он находился в районе 7-го проезда Первомайского поселка, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Они проследовали в кабинет № 28 ОУР Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш» и «марихуана» для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. При проведении личного досмотра были обнаружены свертки с веществами, которые были упакованы, на бумажные бирки поставили свои подписи все присутствующие лица. Также были изъяты: телефон сотовой связи марки «NOKIA», мужской клатч марки «CAPONT», которые тоже были упакованы. Составленный акт личного досмотра был прочитан лично всеми участвующими лицами и поставлены подписи. Каких – либо заявлений не поступало (т. 1 л.д. 187-190).

Показания свидетеля ФИО12, который пояснил, что 27.03.2019 он находился в районе 7-го проезда Первомайского поселка, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Они проследовали в кабинет № 28 ОУР Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш» и «марихуана» для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. При проведении личного досмотра были обнаружены свертки с веществами, которые были упакованы, на бумажные бирки поставили свои подписи все присутствующие лица. Также были изъяты: телефон сотовой связи марки «NOKIA», мужской клатч марки «CAPONT», которые тоже были упакованы. Составленный акт личного досмотра был прочитан лично всеми участвующими лицами и поставлены подписи. Каких – либо заявлений не поступало (т. 1 л.д. 191-194).

Показания свидетеля ФИО13, являющегося ст. оперуполномоченным ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, который пояснил, что в марте 2019 года поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Саратова. 27.03.2019 отделом ОКОН организовано ОРМ «Наблюдение», около 10 часов 27.03.2019 был организован пост «наблюдения» у 3 – го подъезда д. 7 «Б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова. Примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из 3 – го подъезда совместно с женщиной (ФИО4), они сели в автомашину марки «Лада веста» и проследовали до ул. Серова, где у дома 10/20 автомобиль остановился, и из него вышли ФИО1 и ФИО4 и вошли в подъезд № 7. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО4 вышли и прошли на аллею, расположенную на пересечении ул. Серова и ул. Новоузенская, где ФИО1 встретился с неизвестным мужчиной, через 5 – 10 минут ФИО1 и ФИО4 проследовали по аллее ул. Серова и далее до пересечения ул. Чапаева и ул. Советская, где ФИО1 сел на пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Шкода» номерной знак 

<

***> регион, за рулем находился мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 Примерно через 5 – 10 минут ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО4, а автомобиль «Шкода» с ФИО6 был задержан. ФИО1 и ФИО4 зашли в кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был задержан и доставлен в кабинет ОКОН Приволжского ЛУ МВД России для проведения досмотровых мероприятий (т. 1 л.д. 222-224).

Показания свидетеля ФИО22, являющегося оперуполномоченным ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, который пояснил, что в марте 2019 года поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Саратова. 27.03.2019 отделом ОКОН организовано ОРМ «Наблюдение», около 10 часов 27.03.2019 был организован пост «наблюдения» у 3 – го подъезда д. 7 «Б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова. Примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из 3 – го подъезда совместно с женщиной (ФИО4), они сели в автомашину марки «Лада веста» и проследовали до ул. Серова, где у дома 10/20 автомобиль остановился, и из него вышли ФИО1 и ФИО4 и вошли в подъезд № 7. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО4 вышли и прошли на аллею, расположенную на пересечении ул. Серова и ул. Новоузенская, где ФИО1 встретился с неизвестным мужчиной, через 5 – 10 минут ФИО1 и ФИО4 проследовали по аллее ул. Серова и далее до пересечения ул. Чапаева и ул. Советская, где ФИО1 сел на пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Шкода» номерной знак 

<

***> регион, за рулем находился мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 Примерно через 5 – 10 минут ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО4, а автомобиль «Шкода» с ФИО6 был задержан. ФИО1 и ФИО4 зашли в кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был задержан и доставлен в кабинет ОКОН Приволжского ЛУ МВД России для проведения досмотровых мероприятий. 27.03.2019 им в период времени с 16 часов 20 минут по 18 часов 00 минут был проведен личный досмотр ФИО1 Он разъяснил участвующим лицам права и обязанности. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 заявил, что употребляет наркотическое средство «марихуана», при себе имеет наркотическое средство «гашиш» и «марихуана» для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. При проведении личного досмотра обнаружены, изъяты и упакованы: пакеты и свертки с веществами; телефон сотовой связи марки «NOKIA»; денежные средства в сумме 10960; мужской клатч марки «CAPONT». Составленный акт личного досмотра был прочитан всеми участвующими лица и поставлены подписи. Каких – либо заявлений не поступало (т. 1 л.д. 225-229).

Показания свидетеля ФИО14, который пояснил, что 28 марта 2019 года около 12 часов 35 минут он находился возле кафе «Улей», расположенного на углу улицы Чапаева и ул. Советская г. Саратова, когда к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие, и проследовал совместно с сотрудником полиции к кафе «Маэстро Гранд», расположенному по адресу: 

<

...>; где в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут проводился осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра следователем каждому участвующему лицу были разъяснены права и обязанности, после окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 2 л.д. 160-161).

Показания свидетеля ФИО15, который пояснил, что 27 марта 2019 года в районе 21 часа 30 минут он находился возле дома 7 «б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова, когда к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при обследовании жилой квартиры, на что он дал свое согласие и проследовал совместно с ним к 

<

адрес> указанного дома, где в период с 27.03.2019 г. 21 часа 40 минут по 28.03.2019 г. 04 часа 45 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 в присутствии него и второго приглашенного понятого, эксперта, мл. инспектора – кинолога проведено обследование жилого помещения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования жилого помещения каждому участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. В ходе обследования жилого помещения была обнаружена клетчатая сумка, при открытии которой внутри были найдены и изъяты: свертки и пакеты с веществами; весы электронные; рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок; изолента; клейкая лента; упаковка неодимовых магнитов; резиновые перчатки; лопатка садовая. Также, в комнате были обнаружены и изъяты: записная книжка; телефон ALCATEL-ONE TOUCH; ноутбук «Asus». Затем был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица (т. 2 л.д. 162-164).

Показания свидетеля ФИО16, который пояснил, что 28 марта 2019 года, около 12 часов 40 минут, он находился возле ТЦ «Аврора», расположенного на углу улицы Чапаева и ул. Советская г. Саратова, когда к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие, и проследовал совместно с сотрудником полиции к кафе «Маэстро Гранд», расположенному по адресу: 

<

...>; где в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут проводился осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра следователем каждому участвующему лицу были разъяснены права и обязанности, после окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 2 л.д. 165-166).

Показания свидетеля ФИО17 от 26.04.2019, являющегося оперуполномоченным УФСБ России по Саратовской области, который пояснил, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было установлено, что с марта 2019 у сотрудников ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте также имелась оперативная информация в отношении данного гражданина, в связи с чем было принято решение о проведении совместных оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1 27.03.2019 стало известно, что сотрудниками ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте задержаны ФИО1 и приобретатель наркотического средства «марихуана». Затем им совместно со ст. о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО19, с участием ФИО1 в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, мл. инспектора – кинолога ЦКС Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, в период с 27.03.2019 г. 21 часа 40 минут по 28.03.2019 г. 04 часа 45 минут проведено обследование жилого помещения, в котором проживал ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования жилого помещения, каждому участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. В ходе обследования жилого помещения была обнаружена клетчатая сумка, при открытии которой внутри были найдены и изъяты: свертки и пакеты с веществами; весы электронные; рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок; изолента; клейкая лента; упаковка неодимовых магнитов; резиновые перчатки; лопатка садовая. Также, в комнате были обнаружены и изъяты: записная книжка; телефон ALCATEL-ONE TOUCH; ноутбук «Asus». Затем был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица (т. 2 л.д. 247-250).

Показания свидетеля ФИО18, который пояснил, что 27 марта 2019 года в районе 21 часа 30 минут он находился возле дома 7 «б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова, когда к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при обследовании жилой квартиры, на что он дал свое согласие и проследовал совместно с ним к 

<

адрес> указанного дома, где в период с 27.03.2019 г. 21 часа 40 минут по 28.03.2019 г. 04 часа 45 минут сотрудником полиции с участием ФИО1 в присутствии него и второго приглашенного понятого, эксперта, мл. инспектора – кинолога проведено обследование жилого помещения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования жилого помещения каждому участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. В ходе обследования жилого помещения была обнаружена клетчатая сумка, при открытии которой внутри были найдены и изъяты: свертки и пакеты с веществами; весы электронные; рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок; изолента; клейкая лента; упаковка неодимовых магнитов; резиновые перчатки; лопатка садовая. Также, в комнате были обнаружены и изъяты: записная книжка; телефон ALCATEL-ONE TOUCH; ноутбук «Asus». Затем был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица (т. 3 л.д. 11-13).

Показания свидетеля ФИО19, являющегося ст. оперуполномоченным ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, который пояснил, что по ранее поступившей оперативной информации в отношении ФИО1, с целью проверки причастности фигуранта к незаконному обороту наркотических средств 27.03.2019 отделом ОКОН организовано ОРМ «Наблюдение», около 10 часов 27.03.2019 был организован пост «наблюдения» у 3 – го подъезда д. 7 «Б» по ул. Усть – Курдюмская г. Саратова. Примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из 3 – го подъезда совместно с женщиной (ФИО4), они сели в автомашину марки «Лада веста» и проследовали до ул. Серова, где у дома 10/20 автомобиль остановился, и из него вышли ФИО1 и ФИО4 и вошли в подъезд № 7. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО4 вышли и прошли на аллею, расположенную на пересечении ул. Серова и ул. Новоузенская, где ФИО1 встретился с неизвестным мужчиной, через 5 – 10 минут ФИО1 и ФИО4 проследовали по аллее ул. Серова и далее до пересечения ул. Чапаева и ул. Советская, где ФИО1 сел на пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Шкода» номерной знак 

<

***> регион, за рулем находился мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 Примерно через 5 – 10 минут ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО4, а автомобиль «Шкода» с ФИО6 был задержан. ФИО1 и ФИО4 зашли в кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был задержан и доставлен в кабинет ОКОН Приволжского ЛУ МВД России для проведения досмотровых мероприятий. Им совместно с о/у 2 – го отделения ОЭБ УФСБ России по Саратовской области ФИО17 с участием ФИО1 в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, мл. инспектора – кинолога ЦКС Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, в период с 27.03.2019 г. 21 часа 40 минут по 28.03.2019 г. 04 часа 45 минут проведено обследование жилого помещения, в котором проживал ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования жилого помещения, каждому участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. В ходе обследования жилого помещения была обнаружена клетчатая сумка, при открытии которой внутри были найдены и изъяты: свертки и пакеты с веществами; весы электронные; рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок; изолента; клейкая лента; упаковка неодимовых магнитов; резиновые перчатки; лопатка садовая. Также, в комнате были обнаружены и изъяты: записная книжка; телефон ALCATEL-ONE TOUCH; ноутбук «Asus». Затем был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица (т. 3 л.д. 14-17).

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте полиции ФИО22 от 28.03.2019, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было изъято 3 пакета типа «зип - лок», внутри которых находилось наркотическое средство – гашиш общей массой 2,681 г и 2 свертка из изоленты, внутри которых находилось наркотическое средство – каннабс, общей массой 0,58 г, которые он хранил с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 247).

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте полиции ФИО22 от 27.03.2019, согласно которому ФИО1 сбыл марихуану ФИО6 (т. 1 л.д.7).

Рапорт об обнаружении признаков преступления о/у 2 отделения ОЭБ УФСБ России по Саратовской области ФИО17 от 01.04.2019, согласно которому 27 марта 2019 года произведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены наркотические средства: каннабис, гашиш, смесь, содержащая ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; психотропное вещество – амфетамин. 27 марта 2019 года проведены ОРМ «опрос» ФИО4 и ФИО1, в ходе которых установлено, что обнаруженные и изъятые наркотические средства и психотропное вещество, принадлежат последнему и предназначались для последующего сбыта на территории г. Саратова (т.2 л.д. 3-4).

Акт личного досмотра, согласно которому у ФИО6 был обнаружен сверток из клейкой ленты розового цвета, внутри которого находился сверток из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находился сверток из пакета прозрачного цвета типа зип-лок с находящимся внутри веществом зелёного цвета со специфическим запахом; телефон сотовой связи марки «Флай», которые были изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 11-13).

Справка об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 17 от 27.03.2019, согласно которой представленное на экспертизу вещество растительного происхождения - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,24 г (т. 1 л.д. 16-18).

Заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 31 от 10.04.2019, согласно которой представленное на экспертизу вещество растительного происхождения - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,201 г (т. 1 л.д. 168-171).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на пересечении улицы Чапаева и улицы Советская г. Саратова, в 3 метрах от дома № 52 по ул. Чапаева г. Саратова, в 25 метрах от СГАУ по адресу: 

<

...>, в 15 метрах от ТЦ «Аврора» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 66-74).

Протокол выемки, согласно которому о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 добровольно выдал объекты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО6 27.03.2019: вещество и телефон сотовой связи марки «Флай» (т. 1 л.д. 161-162).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены вещество и упаковка (т. 1 л.д. 173-175).

Протокол осмотра предметов с участием свидетеля ФИО6, согласно которому осмотрено: 

- телефон сотовой связи марки «Флай», был обнаружен в записной книжке телефона абонентский №, записанный под именем «Талян»; за 27.03.2019 - в 18:27 входящее сообщение с этого абонентского номера следующего содержания: «Где моя половина». Участвующий в ходе осмотра ФИО6 пояснил, что абонентский № принадлежит его знакомому ФИО7; 

- детализация предоставленных услуг ФИО6 № 27.03.2019 00:00:00 – 27.03.2019 23:59:59, согласно которой у него имелись в указанный период телефонные соединения с ФИО7 (т. 2 л.д. 106-110).

Протокол осмотра предметов (документов) с участием свидетеля ФИО7, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера №, согласно которой 27.03.2019 г. имелись телефонные соединения с абонентскими номерами №, находившимся в пользовании ФИО6 и №, находившимся в пользовании ФИО1 (т. 2 л.д. 122-123).

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: 

- телефон сотовой связи марки «NOKIA» и обнаружен в записной книге абонентский №, записанный под именем «Толян», телефонные соединения с этим номером за 27.03.2019

- детализация абонентского номера № за 27.03.2019, обнаружены входящие и исходящие вызовы с абонентским номером № (т. 2 л.д. 190-196).

Копия постановления и.о. председателя Саратовского областного суда ФИО20 от 13.03.2019, согласно которому сотрудникам УФСБ России по Саратовской области дано разрешение на «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении абонентского номера +№ (т. 2 л.д. 176-177).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО1 с ФИО7, в которых они договариваются о встрече для сбыта Полем Н.Д. наркотического средства (т. 3 л.д. 29-35).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R, содержащий фонограммы телефонных переговоров ФИО1 с ФИО7, в которых они договариваются о встрече для сбыта Полем Н.Д. наркотического средства (т. 3 л.д. 36-42).

Акт личного досмотра, досмотра вещей, лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 27.03.2019, согласно которому в кабинете № 28 ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 час. 20 мин. до 18 час. 00 мин. 27.03.2019 у ФИО1 обнаружено и изъято: 3 пакет типа зип-лок и 2 свертка из изоленты с веществами; телефон сотовой связи марки «NOKIA»; денежные средства в сумме 10960; мужской клатч марки «CAPONT»; которые упакованы (т. 1 л.д. 25-29).

Заключение экспертов ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 30/92 от 28.03.2019, согласно которому: 

- представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, массой соответственно 0,935 г, 0,903 г, 0,843 г является наркотическим средством – гашиш;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис массой в высушенном состоянии соответственно – 0,271 г и 0,309 г (т. 1 л.д. 34-41).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра являлось помещение кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 75-83).

Протокол осмотра документов, согласно которому были осмотрены: рапорт от 27.03.2019 ФИО13 о проведении в период времени с 27.03.2019 по 28.03.2019 на территории г. Саратова оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение», с целью проверки, имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1; справка-меморандум от 27.03.2019, согласно которой ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте располагает оперативной информацией о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства растительного происхождения на территории г. Саратова и объектах транспортного комплекса, в связи с чем необходимо проведение период с 27.03.2019 по 28.03.2019 оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.03.2019, согласно которому совместно с заместителем начальника ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, старшим оперуполномоченным ФИО19, оперуполномоченным ФИО22, оперуполномоченным ФИО5 27.03.2019 в 10 часов был организован пост наблюдения у 3-го подъезда, дома 7 «Б» по ул. Усть – Курдюмская, г. Саратова. Примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из 3 – го подъезда совместно с женщиной (ФИО4), они сели в автомашину марки «Лада веста» и проследовали до ул. Серова, где у дома 10/20 автомобиль остановился, и из него вышли ФИО1 и ФИО4 и вошли в подъезд № 7. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО4 вышли и прошли на аллею, расположенную на пересечении ул. Серова и ул. Новоузенская, где ФИО1 встретился с неизвестным мужчиной, через 5 – 10 минут ФИО1 и ФИО4 проследовали по аллее ул. Серова и далее до пересечения ул. Чапаева и ул. Советская, где ФИО1 сел на пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Шкода» номерной знак №, за рулем находился мужчина, впоследствии установленный как ФИО6 Примерно через 5 – 10 минут ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО4, а автомобиль «Шкода» с ФИО6 был задержан. ФИО1 и ФИО4 зашли в кафе «Маэстро Гранд», расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 был задержан (т. 1 л.д. 95-103).

Протокол выемки, согласно которому о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО22 добровольно выдал объекты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1: пять пакетиков с клапан – застежкой типа «зип - лок» с веществами, фрагменты из полимерных материалов и изоленты, телефон сотовой связи марки «NOKIA», денежные средства, мужской клатч марки «CAPONT» (т. 1 л.д. 198-201).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены пакетики с застежками «зип - лок» и фрагмента из полимерного материала, изоляционной ленты (т. 1 л.д. 202-205).

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены телефон сотовой связи марки «NOKIA» (т. 2 л.д. 190-196).

Постановление и.о. председателя Саратовского областного суда ФИО20 от 26.03.2019, согласно которому сотрудникам УФСБ Росси по Саратовской области было дано разрешение в отношении ФИО1 на проведение ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 180-181).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.03.2019, согласно которому объектом обследования являлось жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования жилого помещения была обнаружена клетчатая сумка, при открытии которой внутри были найдены и изъяты: свертки и пакеты с веществами; весы электронные; рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок; изолента; клейкая лента; упаковка неодимовых магнитов; резиновые перчатки; лопатка садовая. Также, в комнате были обнаружены и изъяты: записная книжка; телефон ALCATEL-ONE TOUCH; ноутбук «Asus». Затем был составлен протокол обследования помещений, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица (т. 2 л.д. 9-18).

Заключение специалиста ЭКЛ УФСБ России по Саратовской области № 32 от 28.03.2019 и заключение экспертов ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 36 от 30.04.2019, согласно которым изъятые в ходе проведения обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>:

- вещество массой 4,763 г и 4,901 г является психотропным веществом – амфетамин;

- вещество массой 0,521 г является наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество растительного происхождения признано наркотическим средством – каннабис массой 28,430 г и 0,920 г, суммарной массой 29,350г;

- вещество, массой соответственно 0,980 г, 1 г, 0,990 г, 0,980 г, 1 г, 0,990 г, 1 г, 0,990г, 0,980 г, 0,990 г, 1,010 г, 0,790 г, 15,950 г, суммарной массой 27,65 г., является гашишем (т. 2 л.д. 22-28, 67-76).

Протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены пакетики с веществами (т. 2 л.д. 78-81).

Протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены денежные средства, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 91-98).

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены: ноутбук «Asus»; сотовый телефон «Alcatel-one touch»; записная книжка; в которых обнаружена информация, свидетельствующая о сбыте наркотических средств (т. 2 л.д. 232-243).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: мужская сумка («клатч»), рулон алюминиевой фольги; упаковки пакетов типа зип-лок, изолента, клейкая лента, неодимовые магниты; резиновые перчатки; электронные весы; лопатка садовая (т. 3 л.д. 23-25).

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнения, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Так, согласно показаниям ФИО1, он приобрел посредством сети «Интернет» наркотические средства и психотропное вещество, чтобы продавать их, для чего расфасовал эти вещества, взяв часть из них с собой. Ему позвонил знакомый ФИО7, который попросил продать марихуану, пояснив, что на встречу с ним приедет ФИО6 При встрече с последним он продал тому марихуану за 600 руб., и через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, после чего наркотические средства и психотропное вещество, которые находились при нем и в квартире по месту жительства, были изъяты. В своих показаниях свидетели ФИО7 и ФИО6 полностью подтвердили факт сбыта Полем Н.Д. марихуаны. Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО5, ФИО13, ФИО22, ФИО19, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, ими осуществлялось наблюдение за Полем Н.Д. с целью проверки информации о том, что тот занимается незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осуществления ОРМ они видели, как ФИО1 в автомашине встретился с ФИО6, после чего оба были задержаны и в ходе личных досмотров у них были обнаружены наркотические средства, а у ФИО1 еще и денежные средства, полученные от сбыта. Обстоятельства проведения личных досмотров, обследования квартиры ФИО1, в ходе которых были изъяты вещества, подтверждаются исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО17, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО15, ФИО18, присутствовавших при проведений данных действий. Из актов личного досмотра, протокола обследования жилого помещения, справок об исследовании и заключений экспертов следует, что вещество, изъятое у ФИО6, является наркотическим средством марихуаной массой 0,24 г; вещества, изъятые у ФИО1, а также обнаруженные по месту жительства подсудимого, являются наркотическими средствами и психотропными веществами: амфетамин, суммарной массой 9,664 г, что относится к крупному размеру; смесь, содержащая наркотическое средство ?-PVP (? – пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,521 г, что относится к значительному размеру; каннабис, общей суммарной массой в высушенном состоянии 29,93 г, что относится к значительному размеру; гашиш суммарной массой 30,331 г, что относится к крупному размеру. Размер наркотических средств и психотропного вещества установлен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". Показания ФИО1 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО1 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства и в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не получены приобретателями) на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в крупном размере. 

При этом, поскольку марихуану массой 0,24 г ФИО1 продал, и сбыт был осуществлен, эти действия подлежат квалификации, как оконченный состав преступления. В то же время действия ФИО1 по сбыту других наркотических средств и психотропного вещества не были завершены, а потому должны получить юридическую оценку, как покушение на сбыт. Как следует из исследованных доказательств у ФИО1 не имелось какой-либо договоренности на сбыт всего объема имевшихся наркотических средств и психотропного вещества одному лицу. Он планировал сбывать их разным лицам, обратившимся к нему с просьбой о приобретении того или иного наркотического средства, психотропного вещества. Указанное исключает единый умысел на сбыт всего объема полученных наркотических средств и психотропного вещества одному лицу и наличие в действиях осужденного единичного продолжаемого преступления.

Исследуя обстоятельства дела, суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны не было действий, направленных на склонение ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в крупном размере; а также по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

Органом предварительного расследования подсудимому также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств и психотропного вещества, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий подсудимого, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимому не вменяется, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств и психотропного вещества была передана, а с их стороны произведена оплата за эти наркотические средства и психотропное вещество с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению амбулаторного исследования судебно-психиатрического экспертного отделения № 411 от 23.04.2019 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов. В лечении не нуждается (т.3 л.д.111-112).

Исходя из этого заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется удовлетворительно; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступлениий, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения и изменения категории тяжести преступления не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

Поля ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 11 месяцев;

ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года;

на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. Взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня взятия под стражу, т.е. с 24.07.2019 года. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, т.е. согласно предъявленному обвинению с 27.03.2019 г., по 29.03.2019 г. включительно, из расчета 1 день задержания за 1 день лишения свободы; а также зачесть в срок лишения свободы время применения меры пресечения домашний арест с 30.03.2019 г., по 23.07.2019 г. включительно, из расчета 2 дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,835 г, 0,803 г, 0,743 г, 0,930 г, 0,950 г, 0,940 г, 0,930 г, 0,950 г, 0,940 г, 0,950 г, 0,940 г, 0,930 г, 0,940 г, 0,960 г, 0,740 г, 15,900 г, каннабис (марихуана) массой 0,190 г, 0,233 г, 28,234 г, 0,837 г, 0,119 г, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,471 г, психотропное вещество – амфетамин, массой 4,713 г, 4,851 г; пять пакетиков с застежками «зип - лок», два фрагмента из полимерного материала, два фрагмента изоляционной ленты, упаковочный материал (рулон фольги, неодиновые магниты, пакетики типа «зип - лок», изолента), фрагмент липкой ленты розового цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится: пакет размером 150 мм х 210 мм из прозрачного бесцветного полимерного материала с «клапан-застежкой», внутри которого находятся пустые пакетики и отрезки липкой ленты черного и синего цвета; изделие в виде металлической серебристой гильзы с кольцом, внутри которой обнаружены семена растения зеленого цвета; изделие в виде металлической гильзы красного цвета, внутри которой обнаружены три семени растения зеленого цвета; - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте; уничтожить;

- из денежных средств в размере 1800 рублей, хранящихся в бухгалтерии Приволжского ЛУ МВД России на транспорте; 600 рублей обратить в доход государства, как полученные Полем Н.Д. от продажи наркотического средства; а 1200 рублей вернуть ФИО1 по принадлежности;

- ноутбук «Asus» модель R540NV в корпусе черного цвета, CN: YCS1; телефон сотовой связи стандарта GSM марки «NOKIA» кнопочного типа в корпусе черного цвета IMEI: № с сим – картой оператора сотовый связи «Билайн» с абонентским номером №, IMEI: № с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №; сотовый телефон «Alcatel-one touch» IMEI: №, в корпусе черного цвета, сенсорного типа, без сим – карты; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, обратить в доход государства, как использовавшиеся для совершения преступлений;

- Wi-Fi модем «Ptp – link» модель М7350, в корпусе черного цвета; записную книжку черного цвета; карту «Мастеркард» «Срочноденьги» №; карту «Мастеркард» «Быстрокарта» №; банковскую пластиковую карту платежной системы «Visa» Сбербанк № на имя «MOMENTUM R»; слот под сим – карту «Мегафон» с абонентским номером +№ без сим – карты; слот сим – карты с сим – картой «Билайн» с абонентским номером +№; мужскую сумку («клатч») прямоугольной формы черного цвета; - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, вернуть по принадлежности ФИО1;

- детализацию абонентского номера № на 2 листах за 27.03.2019, детализацию абонентского номера № за период с 28.02.2019 по 31.03.2019 на 18 листах, детализацию абонентского номера № за период с 26.03.2019 по 28.03.2019 на 2 листах; диск формата CD-R №3/6158 от 17.04.2019 с рассекреченными результатами ОРД; пластиковые карты оператора сотовой связи «Билайн» с указанием абонентского номера +№ и +№; - хранящиеся при материалах уголовного дела; и далее хранить при деле;

- сотовый телефон торговой марки «Флай», модель FS517 в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета типа «книжка», IMEI: №; № c сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, хранящийся под сохранной распиской у собственника ФИО6, оставить ему же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин